
COMUNE DI CARRARA
Decorato di Medaglia d’oro al Merito Civile

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°   142    del   18 Maggio 2021

OGGETTO:  OCCUPAZIONI  DI  SUOLO  PUBBLICO  A  SEGUITO 
DELL’EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA  COVID  -  19  -  DEFINIZIONE  ITER 
AMMINISTRATIVO  E  APPROVAZIONE  MODULISTICA  PER  INSTALLAZIONE 
PEDANE ED ELEMENTI DI DELIMITAZIONE.            

L’anno duemilaventuno questo giorno 18 (diciotto) del mese di Maggio alle ore 
13:33, legalmente convocata, si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta 
Comunale

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 DE PASQUALE FRANCESCO Sindaco NO

2 MARTINELLI MATTEO Vice Sindaco SI

3 BRUSCHI MAURIZIO Assessore SI

4 FORTI FEDERICA Assessore SI

5 GALLENI ANNA LUCIA Assessore NO

6 RAGGI ANDREA Assessore SI

7 SCALETTI SARAH Assessore SI

Partecipa  IL VICE SEGRETARIO GENERALE Dott. BOLDRINI CRISTIANO

Il  Dott.  MARTINELLI  MATTEO  assume  la  presidenza  e,  constatata  la  legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. Invita la Giunta a deliberare sull’ oggetto 
del presente atto.

ORIGINALE



Del. 142 / 2021

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con ordinanza sindacale n. 75 del 22.05.2020 erano stati 
disposti, al fine di contenere il contagio da Covid - 19, criteri per le occupazioni di 
suolo pubblico, in ossequio a quanto previsto dall’art. 181 del D.L. 34/2020;

PRESO ATTO che,  in particolare,  in ossequio a quanto previsto dall’art. 
181 del D.L. 34/2020 è stata disposta l’applicazione dei seguenti criteri:

a) possono essere rilasciate, secondo la procedura emergenziale disciplinata dal-
l’art. 181 del D.L. 34/2020, occupazioni di suolo pubblico esclusivamente per om-
brelloni, sedie e tavoli;

b) è consentita l’occupazione di suolo pubblico da parte dei pubblici esercizi anche 
in aree non adiacenti; 

c) le occupazioni di cui alla lettera a) possono essere rilasciate in deroga alle su-
perfici massime di cui all’Allegato L del vigente Regolamento Edilizio Comunale;

d) per ragioni di celerità di procedimento e di economicità, le domande di occupa-
zione presentate in forma congiunta da più soggetti interessati saranno valutate in 
via prioritaria; in  caso di domande concorrenti, le istanze saranno valutate con-
giuntamente per garantire, in maniera proporzionale, l’occupazione di suolo pub-
blico a tutte le attività.  L’Amministrazione comunale, al fine di garantire parità di 
trattamento tra le imprese, potrà intervenire modificando le occupazioni o riducen-
dole proporzionalmente, anche in ragione della superficie di somministrazione in-
terna del locale;

e) in caso di occupazione di aree pubbliche antistanti altre attività commerciali, do-
vrà essere ottenuto il nulla osta da parte dei frontisti interessati, portatori di un in-
teresse meritevole di tutela secondo l’Amministrazione comunale;

f) nello spazio occupato  non potranno essere svolte attività di intrattenimento  di 
qualsiasi genere, salva espressa autorizzazione;

g) è fatto obbligo ai titolari della concessione rilasciata di provvedere  a propria 
cura e spese alla pulizia quotidiana dell’area concessa e di quella immediatamente 
circostante ed al ripristino dello stato dei luoghi al termine dell’occupazione;

h) i titolari della concessione sono tenuti al rigoroso rispetto di quanto disposto dal 
DPCM 17 maggio 2020 in merito al distanziamento interpersonale ed a tutte le mi-
sure anti Covid- 19;

i) è fatta salva la facoltà dell’Amministrazione comunale, nell’ottica di garantire la 
gestione condivisa degli spazi pubblici, in caso di eventi manifestazioni o altre si-
tuazione di pubblico interesse, di ordinare la riduzione, modifica, ricollocazione o 
eliminazione temporanea dell’occupazione di suolo pubblico con obbligo a carico 
del titolare di immediata ottemperanza;

DATO ATTO che già con la deliberazione della Giunta Comunale n. 137 
del 23 giugno 2020:

- erano già state approvate le modalità operative relative al procedimento ammini-
strativo di rilascio di nuove concessioni di suolo pubblico o estensione di occupa-
zioni già esistenti a seguito dell’emergenza epidemiologica da Covid – 19;

2



- i pubblici esercizi richiedenti occupazioni/estensioni del suolo pubblico limitata-
mente al periodo indicato nel D.L. 34/2020, erano stati esentati dal versamento dei 
diritti di segreteria come quantificati con deliberazione della Giunta Comunale n. 
519 del 19 ottobre 2012;

- l’esenzione dal versamento dei diritti di segreteria era stata estesa  anche alle ri-
chieste di nuova occupazione/estensione del suolo pubblico da parte delle attività 
artigianali e delle attività di vendita di alimenti e bevande, prive di somministrazio-
ne,  che  non  possano  usufruire  delle  esenzioni  indicate  dall’art.  181  del  D.L. 
34/2020;

DATO  ATTO  che  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  108  del 
22.04.2021:

- sono state rinnovate fino alla data del 30 giugno 2021 le modalità operative rela-
tive al procedimento amministrativo di rilascio di nuove concessioni di suolo pub-
blico o estensione di occupazioni già esistenti, così come delineate dalla richiama-
ta delibera di Giunta Comunale n. 137 del 23 giugno 2020;

- è stata prolungata fino al 30 giugno 2021 l’esenzione dal versamento dei diritti di 
segreteria, come quantificati con deliberazione della Giunta Comunale n. 519 del 
19 ottobre 2012, per i pubblici esercizi richiedenti occupazioni/estensioni del suolo 
pubblico e per le attività artigianali e delle attività di vendita di alimenti e bevande, 
prive di somministrazione, che non possano usufruire delle esenzioni indicate dal-
l’art. 181 del D.L. 34/2020;

- in conformità alle finalità perseguite dall’art. 181 del predetto D.L. 34/2020, e nel 
rispetto dei principi  di economicità,  efficacia del procedimento amministrativo di 
consentire il prolungamento delle occupazioni di suolo pubblico autorizzate a se-
guito dell’emergenza epidemiologica covid-19 fino al 30 giugno 2021, subordinan-
dole alla semplice comunicazione, da presentarsi al SUAP, con la quale l’impresa 
già autorizzata manifesti la volontà di prolungare l’occupazione di suolo pubblico in 
essere;

ATTESO che con la recente ordinanza sindacale n. 89 del 12.05.2021  è 
stato ritenuto di estendere la procedura emergenziale di cui all’art. 181 del D.L. 
34/2020 e s.m.i., così come delineata dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 
137 del 23.06.2020, anche all’installazione di pedane ed elementi di delimitazione;

ATTESO che, con la richiamata ordinanza sindacale, è stata disposta l’ap-
plicazione dei seguenti criteri per le occupazioni di suolo pubblico, in ossequio a 
quanto previsto dall’art. 181 del D.L. 34/2020:

a) possono essere rilasciate, secondo la procedura emergenziale disciplinata dal-
l’art. 181 del D.L. 34/2020  occupazioni di suolo pubblico oltre che per ombrelloni, 
sedie e tavoli, anche per pedane ed elementi di delimitazione;

b) non sarà consentita  comunque l’installazione di  pedane nelle piazze e nelle 
strade storiche;

PRESO ATTO che l’installazione delle pedane sarà consentita unicamente 
in aree in cui siano presenti oggettive difficoltà di installazione degli arredi per la 
conformazione del terreno e la presenza di eventuali dislivelli tra il marciapiede e 
la sede stradale;

RITENUTO, in considerazione dell’attuale emergenza sanitaria e della pre-
valente necessità di contenere i contagi da Covid – 19, di estendere, in via ecce-

3



zionale e transitoria,  l’iter amministrativo già delineato con la richiamata delibera-
zione di Giunta Comunale n. 137 del 23.06.2020,  all’installazione di pedane ed 
elementi di delimitazione;

RITENUTO, in conformità alle finalità perseguite dall’art. 181 del predetto 
D.L. 34/2020, e nel rispetto dei principi di economicità, efficacia del procedimento 
amministrativo di subordinare l’installazione di pedane ed elementi di delimitazione 
alla semplice comunicazione nel caso in cui la stessa interessi un’area per la qua-
le sia già stata autorizzata un’occupazione di suolo pubblico secondo le modalità 
emergenziali  delineate  dalla  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  137  del 
23.06.2020 e l’installazione di detti ulteriori elementi non aumenti la superficie oc-
cupata;

PRESO ATTO che l’installazione di pedane ed elementi di delimitazione è 
strettamente connessa all’emergenza sanitaria in atto e che, pertanto, tutti gli arre-
di autorizzati secondo la procedura emergenziale dettata dalla richiamata delibera-
zione  n. 137 del 23.06.2020 dovranno essere immediatamente rimossi al termine 
dell’emergenza o alla scadenza indicata;

RITENUTO, al fine di agevolare l’utenza e garantire maggiore celerità al 
procedimento amministrativo, di approvare un’apposita modulistica relativamente 
a:

- istanza di occupazione di suolo pubblico a seguito dell’emergenza epidemiologi-
ca da covid–19;

- comunicazione di installazione di pedana ed elementi di delimitazione (solo per 
occupazioni di suolo pubblico già autorizzate secondo la procedura adottata a se-
guito dell’emergenza epidemiologica da covid–19);

ATTESO  che  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  18  del 
19.03.2021 è stato approvato lo schema di bilancio di previsione 2021-2023;

RICHIAMATO il Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 
(P.T.P.C.T.) 2020-2022 approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 
31 gennaio 2020;

VERIFICATA l’assenza, per il presente provvedimento, di ipotesi di conflitto 
d’interesse,  anche potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6 bis,  L.  7 agosto 1990 n.  241, 
come introdotto dall'art. 1, comma 41, L. n. 190/2012;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordina-
mento degli enti locali” e s.m.i. (c.d. TUEL);

VISTO il vigente Statuto comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 dal Dirigente del Settore Urbanistica e SUAP Michele Bengasi 
Fiorini  e  dal  Dirigente  del  Settore  Servizi  Finanziari/Società  Partecipate/Entrate 
Massimiliano Germiniasi in ordine rispettivamente alla regolarità tecnica e alla re-
golarità contabile, posti in allegato al presente atto;

VISTO l'art. 48 del predetto D.Lgs. 267/2000;

4



CON VOTI unanimi, palesemente espressi,

D E L I B E R A

- di estendere, in via eccezionale e transitoria, l’iter amministrativo delineato con la 
richiamata deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 23.06.2020, all’installazio-
ne di pedane ed elementi di delimitazione;

- di subordinare l’installazione di pedane ed elementi di delimitazione alla semplice 
comunicazione nel caso in cui la stessa interessi un’area per la quale sia già stata 
autorizzata un’occupazione di  suolo pubblico  secondo le modalità  emergenziali 
delineate dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 23.06.2020 e l’instal-
lazione di detti ulteriori elementi non aumenti la superficie occupata;

- di approvare un’apposita modulistica relativamente a:

a) istanza di occupazione di suolo pubblico a seguito dell’emergenza epidemiologi-
ca da covid–19;

b) comunicazione di installazione di pedana ed elementi di delimitazione (solo per 
occupazioni di suolo pubblico già autorizzate secondo la procedura adottata  a se-
guito dell’emergenza epidemiologica da covid–19).

Con separata votazione unanime, palesemente espressa,

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma art.134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

5



Del. 142 / 2021

Letto approvato e sottoscritto:

IL VICE SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE

PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione in data della sottoscrizione digitale

è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 gg. 

e contestualmente trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari

               IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA GENERALE
Carrara, data della sottoscrizione digitale

ESECUTIVITA’

□ La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il termine decorso di giorni 
dieci dalla data di pubblicazione all’Albo, 

dal________________________

x La  presente  deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile 
dall’organo deliberante

IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA GENERALE
Carrara, data della sottoscrizione digitale

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art. 21,23,23bis e 
23,ter  del  decreto  legislativo  n.  82  del  7  marzo  2005  e  s.m.i  –  Codice 
dell’Amministrazione Digitale 

6


	ORIGINALE
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N° 142 del 18 Maggio 2021

	LA GIUNTA COMUNALE
	IL VICE SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE
	
	PUBBLICAZIONE

	Copia della presente deliberazione in data della sottoscrizione digitale
	e contestualmente trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari
	IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA GENERALE
	Carrara, data della sottoscrizione digitale

		2021-05-21T11:08:18+0000
	MARTINELLI MATTEO


		2021-05-21T11:59:25+0000
	BOLDRINI CRISTIANO


		2021-05-21T11:59:51+0000
	BOLDRINI CRISTIANO


		2021-05-21T12:00:55+0000
	BOLDRINI CRISTIANO




